
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

P. 18.916.757-1 

 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 007/2021, 
FIRMADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ E A EMPRESA ODETE SCATOLON E HELVÉCIO ALVES 
BADARÓ. 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato 
007/2021, proveniente do Dispensa de Licitação nº 004/2021, de acordo com a cláusula 
Sétima, firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão de reajuste 
contratual: 

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 § 
8º, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e 
consta expressamente no contrato 007/2021, na cláusula Sétima; 

2. Valor Mensal Atual Contratual: R$ 7.500,00. 
3. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 8.347,45. 
4. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 847,45. 
5. Valor total do termo: R$ 30.847,09. 
6. Novo valor anual do contrato a partir do reajuste: R$ 100.169,40. 
7. Percentual de Reajuste: 11,2993% a partir de 12/04/2022 

8. Dotação: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos 
de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes; Fonte - Diretamente Arrecados. 
Nesta, registrada na rubrica: 3.3.90.36.15 - Locação de imóveis de propriedade 
de pessoa física. 

9. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
inicialmente celebrado e não alteradas por termos aditivos. 

 

Curitiba, data da assinatura digital do Defensor Público-Geral1. 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

CONTRATANTE 

 
1 A data de assinatura digital, será a data que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital. 

96
17

Inserido ao protocolo 18.916.757-1 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 28/06/2022 14:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 97a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f96a1cd5c00606cd8ad90157a56a901.



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

 

Testemunhas 

 

 

 

 

Nome: Nome: 
CPF.: CPF.: 

97
17

Inserido ao protocolo 18.916.757-1 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 28/06/2022 14:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 97a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f96a1cd5c00606cd8ad90157a56a901.



97a
17

Documento: 6.Minuta2APReajuste2022.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 28/06/2022 15:20, Eduardo Jose Ramalho Stroparo em 29/06/2022 11:32,
Felipe Stroka Pereira da Silva em 29/06/2022 12:30.

Inserido ao protocolo 18.916.757-1 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 28/06/2022 14:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
f96a1cd5c00606cd8ad90157a56a901.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000531N. Documento Data de Emissão 20/06/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000555

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 20/06/22

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 004/2021 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

049.182.218-90CPF1033751 - ODETE SCATOLONCredor

Endereço RUA ANCHIETA, 1676 -  - JARDIM BANDEIRANTES
CORNELIO PROCOPIO - PR  BR

CEP 86300000

Banco/Agência 001/0224-0

Conta 33660/2

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903615 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

3.658,15 (três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos)R$

Histórico

Reajuste 2022 do Contrato 07/2021 - Locação de imóvel sede em Cornélio. Dispensa de Licitação

04/2021. P.: 18.916.757-1.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 20/06/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 21/06/22 11:42:57 Criador por VANANIAS

1Página

93
15

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 21/06/2022 12:04, Olenka Rocha em 21/06/2022 12:15. Inserido ao protocolo 18.916.757-1 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 21/06/2022 12:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3abf19c5f5ba8c10317d37a48711effd.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000532N. Documento Data de Emissão 20/06/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000556

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 20/06/22

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 004/2021 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

204.169.549-87CPF1033763 - HELVECIO ALVES BADAROCredor

Endereço RUA ANCHIETA, 1676 -  - JARDIM BANDEIRANTES
CORNELIO PROCOPIO - PR  BR

CEP 86300000

Banco/Agência 748/0717

Conta 84206/0

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903615 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

3.658,15 (três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos)R$

Histórico

Reajuste 2022 do Contrato 07/2021 - Locação de imóvel sede em Cornélio. Dispensa de Licitação

04/2021. P.: 18.916.757-1.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 20/06/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 21/06/22 11:42:57 Criador por VANANIAS

2Página

94
15

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 21/06/2022 12:04, Olenka Rocha em 21/06/2022 12:15. Inserido ao protocolo 18.916.757-1 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 21/06/2022 12:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3abf19c5f5ba8c10317d37a48711effd.



94a
15

Documento: 22000531a22000532OdeteeHelvecioFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 21/06/2022 12:04, Olenka Rocha em 21/06/2022 12:15.

Inserido ao protocolo 18.916.757-1 por: Vania Nóbrega Ananias em: 21/06/2022 12:03.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3abf19c5f5ba8c10317d37a48711effd.


